
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 28/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 665/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης του πίνακα δαπανών ποσού μέχρι 
1.500,00 ευρώ με Φ.Π.Α. στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της  Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης - Συμμετοχή και συνδιοργάνωση με 
τον Πολιτιστικό -Λαογραφικό Σύλλογο Διώνης με τίτλο, « ΑΓΙΑ ΔΙΩΝΗ » οποία θα πραγματοποιηθεί  στον 
χώρο του Συλλόγου στην Διώνη  στις 31-08-2023. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21-07-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/222137/3823/17-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 3) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 4) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 5) 
Αρχέλαος Γρανάς αναπληρωματικό μέλος και  6)  Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 
7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος της 
Οικονομικής Επιτροπής Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 
Κατά τη συζήτηση του 2ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθε στη συνεδρίαση το 
αναπληρωματικό μέλος Εξακουστός Κωνσταντίνος. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του έβδομου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.   
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 665: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.192345/1896/20-07-2023 έγγραφο 
της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) : Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης. 
2.  Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010) : Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 
3. Του Ν.2362/95(ΦΕΚ-247 Α') : Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους τους και 
άλλες διατάξεις. 
4. Του άρθρου 5 του Ν. 4071/2012, όπως αυτό τροποποιεί το αρθ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
5.  Την 205/πρακ13/26-8-2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
7.  Το υπ’αριθμ.ΔΔοικ.6297/12-11-2014 έγγραφο «Λειτουργία και διαδικασίες επικοινωνίας Επιτροπής 
Ανάπτυξης ΠΑΜΘ με υπηρεσίες» 

ΑΔΑ: 6ΗΡΨ7ΛΒ-Μ00



2 
 

8.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 
παροχή οδηγιών». 
9. Τις αριθ. α) 1327/30.03.2016 (ΦΕΚ 1026//Β’/13.04.2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή 
Περιφερειάρχη», στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Π.Α.Μ.Θ. & β) 4099/14.06.2018 (ΦΕΚ 2696//Β’/09.07.2018) τροποποίηση της ανωτέρω απόφασης 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή 
Περιφερειάρχη», στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Π.Α.Μ.Θ. 
10. Το υπ’αριθμ.2/51290/0026/02-06-2016 (ΑΔΑ:9637Η-ΩΛΦ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες 
Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων Γενικής Κυβέρνησης» 
11. Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ-147/τΑ'/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ»   
12.  Το υπ’ αριθμ. 57157/1103/09-05-2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Π.Α.Μ.Θ. με θέμα «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»   
13. Τις  με αρ. 133/2022 , 134/2022 και 99/2023 αποφάσεις  του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. που 
αφορά στην έγκριση του ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης έτους 2023, με ΑΔΑ: ΨΠΥΔ7ΛΒ-76Ψ ,9ΓΑ77ΛΒ-ΑΞΔ και ΨΧ917ΛΒ-0ΕΟ. 
14. Την  από 22-06-2023 αίτηση του Συλλόγου η οποία έλαβε το υπ΄αριθ. πρωτ. 19345/1896/22-06-2023. 
15. Τα παρακάτω στοιχεία. 
Ο Πολιτιστικός -Λαογραφικός Σύλλογος Διώνης σύλλογος  ιδρύθηκε το 1995 ,αριθμεί 130 μέλη και από το 
2015 διατηρεί χορευτικό τμήμα το οποίο συμμετέχει σε εκδηλώσεις του Νομού. «Η  ΑΓΙΑ ΔΙΩΝΗ » η 
προστάτιδα του χωριού που φέρει το όνομά της ,θα είναι μια ευκαιρία ώστε να τιμηθεί η Αγία και με 
αφορμή την συμπλήρωση 100 χρόνων από την εγκατάσταση των προσφύγων στο χωριό να γίνουν 
γνωστά τα τραγούδια, οι χοροί  και η ιστορία του τόπου τους.                                                                                                                          
 
Σκοπός  είναι να γνωρίσουν οι νέοι και να θυμηθούν οι παλιοί πως έφτασαν μέχρι το σήμερα .Να μάθουν 
οι Διωνήτες την Ιστορία του χωριού τους μέσα από την ομιλία που θα πραγματοποιηθεί, μέσα από τους 
χορούς και τα τραγούδια των παππούδων τους  ,ώστε να σμίξουν οι σχέσεις  μεταξύ  τους και μεταξύ  των 
συλλόγων που θα συμμετέχουν στην εκδήλωση. 
 
Στόχος είναι να διατηρηθούν τα ήθη και τα έθιμα του τόπου, να μη ξεχνιούνται οι ρίζες ,να γίνει γνωστή η 
ιστορία του τόπου . 
 
Το πρόγραμμα έχει ως εξής: 
 Περιφορά εικόνας με συνοδεία συλλόγων με λάβαρα και φιλαρμονική 
 Χορευτική συνάντηση 
 Ομιλία 
 Χορός για όλους. 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 

ΤΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ- ΜΕ 

ΤΟ ΦΠΑ ΚΑΙ ΤΟ ΕΙΔΟΣ 

ΤΗΣ ΚΑΘΕ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

α/α Περιγραφή δαπάνης  Ποσότητα  Κόστος (με 
Φ.Π.Α.) 

1 Ηχητική κάλυψη 

ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

 

1 1.500,00 

    

2 Catering  1 1.750,00 

 ΣΥΝΟΛΟ  3.250,00 
 

ΑΔΑ: 6ΗΡΨ7ΛΒ-Μ00



3 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΟΔΟΠΗΣ 

 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΔΑΠΑΝΗ ΔΡΑΣΗΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

α/α Περιγραφή δαπάνης  Ποσότητα  Κόστος (με 
Φ.Π.Α.) 

1 Ηχητική κάλυψη 

ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  

    1 1500,00 

 ΣΥΝΟΛΟ  1.500,00€ 
 

Συμβάλλοντας έτσι και η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης  στην προσπάθεια αυτή, η οποία 
αποσκοπεί στην ενίσχυση της βελτίωσης της ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας και στο πλαίσιο της 
τόνωσης της διάσωσης και διάδοσης της Πολιτιστικής Κληρονομιάς του τόπου με την συμμετοχή της νέας 
γενιάς στην πολιτιστική ανάπτυξη της  Π.Ε ΡΟΔΟΠΗΣ και λαμβάνοντας υπόψη τα υγειονομικά 
πρωτόκολλα. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση: 1) Της εξειδίκευσης της πίστωσης του πίνακα δαπανών, ύψους μέχρι του ποσού των Χιλίων  
πεντακοσίων  ευρώ (1.500,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ροδόπης 
- Συμμετοχή και συνδιοργάνωση με τον Πολιτιστικό - Λαογραφικό Σύλλογο Διώνης με τίτλο: «ΑΓΙΑ 
ΔΙΩΝΗ», η οποία θα πραγματοποιηθεί  στον χώρο του Συλλόγου στην Διώνη στις 31-08-2023 σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.  Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 0844  και 
Κωδικό Δράσης 234111021. 
2) Της υποβολής του παραπάνω εκτός ημερησίας διάταξης θέματος λόγω έλλειψης χρονικών 
περιθωρίων, καθώς η εκδήλωση  είναι  31/08/2023.  
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α      
       

Εγκρίνει: 1) Την εξειδίκευση της πίστωσης του πίνακα δαπανών, ύψους μέχρι του ποσού των Χιλίων  
πεντακοσίων  ευρώ (1.500,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ροδόπης - 
Συμμετοχή και συνδιοργάνωση με τον Πολιτιστικό - Λαογραφικό Σύλλογο Διώνης με τίτλο: «ΑΓΙΑ ΔΙΩΝΗ», 
η οποία θα πραγματοποιηθεί  στον χώρο του Συλλόγου στην Διώνη στις 31-08-2023 σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.  Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 0844  και Κωδικό 
Δράσης 234111021. 
 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 

ΑΔΑ: 6ΗΡΨ7ΛΒ-Μ00



4 
 

 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 665/2023. 
 

                         
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                  ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΗΡΨ7ΛΒ-Μ00


		2023-07-26T10:14:43+0300
	Athens




